
 
 

РАСПОРЯЖЕ НИЕ  
 
 

________________                       _________ 
 
 

г. Челябинск 

 
О подготовке и проведении защит курсовых работ  
в группах  № МпК-360, 361, 290, 291, 292, 293, 390, 391, 392, 393, 394, 395 
 в 2017-2018  учебном году 

 
На основании рабочих учебных планов  групп   на 2017-2018 учебный год 
 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 
 

1. Закрепить за студентами учебных групп  № МпК-360, 361, 290, 291, 292, 293, 390, 391, 392, 393, 
394, 395  темы курсовых работ и руководителей курсовых работ с 01.02.2018г., согласно 
приложению 1. 

2. Заведующему  отделением   Ковалёвой  О.Ю., Кедровских Е.А. 
– утвердить состав экзаменационной  комиссии по защите курсовых работ, согласно 
приложению 2; 
– организовать защиты  курсовых работ студентов, согласно приложению 3. 
           3. Руководителям курсовых работ: Смолину А.В., Самсоновой А.В., Старикову В.В., 
Деньщиковой Г.Н.,  Поливцевой С.А., Осокиной О.П.: 
– провести защиту  курсовых работ, согласно приложению 3; 
– представить результаты защиты (экзаменационная ведомость), аналитические материалы  в день 
проведения защиты. 
 4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя директора по  УВР 
Аристову Ж.Г. 
 

                   
                               Директор            О.Б. Прохорова 

 

 

 
О.Ю. Ковалёва 

Разослать: дело-1экз., стенд-2, УС-2 экз., НМЦ-2 экз. 
 
 

      
 
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВ АНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ЮЖНО-УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

(национальный исследовательский университет)» 

МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ ИНСТИТУТА СПОРТА, ТУРИЗМА И СЕРВИСА ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» 



2 
 
                                                                                              Приложение  

к  распоряжению директора  колледжа 
от __________________    № _______ 

 
 

Перечень тем курсовых работ 
 

по МДК.02.02 Технология разработки и защиты баз данных 
группа № МпК-360 

специальность 09.02.03 Программирование в компьютерных системах 
№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема 
курсовой работы 

Требования 
ФГОС и ПС 

Ф.И.О. 
руководителя 

КР 
1. Аксенов Василий 

Владимирович  
Проектирование и разработка 
базы данных «Справочник по 
программированию на C++» 

ПК 2.1  
Разрабатывать 
объекты базы 
данных. 
ПК2.2  
Реализовывать 
базу данных в 
конкретной 
СУБД. 
ПК2.3 Решать 
вопросы 
администрирован
ия базы данных. 
ПК2.4  
Реализовывать 
методы и 
технологии 
защиты 
информации в 
базах данных. 
ТФ А/03.4  
Управление 
доступом к БД 

 

Смолин А. В. 

2. Белякович Янина 
Васильевна  

Проектирование и разработка 
базы данных «Справочник 
рецептов» 

Смолин А. В. 

3. Вейкум Татьяна 
Васильевна 

Проектирование и разработка 
базы данных «Приют для 
животных» 

Смолин А. В. 

4. Гуреев Дмитрий 
Олегович  

Проектирование и разработка 
базы данных хоккейного клуба 

Смолин А. В. 

5. Заравнятных Алексей 
Викторович  

Проектирование и разработка 
базы данных он-лайн кинотеатра 
с обеспечением защиты от 
несанкционированного доступа 

Смолин А. В. 

6. Иванов Павел 
Михайлович 

Проектирование и разработка 
базы данных «Аптека» с 
парольной защитой 

Смолин А. В. 

7. Коновалов Владислав 
Александрович 

Проектирование и разработка 
базы данных «Космические 
объекты» 

Смолин А. В. 

8. Королева Виктория 
Сергеевна 

Проектирование и разработка 
базы данных «Туристические 
достопримечательности острова  
Бали» 

Смолин А. В. 

9. Лукинов Кирилл 
Владимирович 

Проектирование и разработка 
базы данных «Электронная 
библиотека» 

Смолин А. В. 

10. Мартемьянов Родион 
Евгеньевич  

Проектирование и разработка 
базы данных «Соревнования по 
смешанным боевым искусствам» 

Смолин А. В. 

11. Мишустин Алексей 
Юрьевич  

Проектирование и разработка 
базы данных «Каталог тату-
салона» с парольной защитой 

Смолин А. В. 

12. Никулин Максим 
Евгеньевич  

Проектирование и разработка 
базы данных компьютерного 
магазина с обеспечением защиты 
от несанкционированного 
доступа 

Смолин А. В. 



3 
 

13. Подакова Ксения 
Алексеевна 

Проектирование и разработка 
базы данных театра с парольной 
защитой 

Смолин А. В. 

14. Романенко Дмитрий 
Сергеевич  

Проектирование и разработка 
базы данных гостиницы с 
разделением режима доступа 

Смолин А. В. 

15. Столяров Никита 
Сергеевич  

Проектирование и разработка 
базы данных магазина 
спортивного питания 

Смолин А. В. 

16. Сысоева Алиса 
Денисовна 

Проектирование и разработка 
базы данных для караоке 

Смолин А. В. 

17. Тимаева Алина 
Алексеевна  

Проектирование и разработка 
базы данных «Бронетехника» 

Смолин А. В. 

18. Тимошин Артём 
Сергеевич  

Проектирование и разработка 
базы данных по 
развлекательным местам г. 
Челябинска 

Смолин А. В. 

19. Черкасов Владислав 
Андреевич  

Проектирование и разработка 
базы данных «Интернет-магазин 
обуви» с обеспечением защиты 
от несанкционированного 
доступа 

Смолин А. В. 

20. Шакамалов Данил 
Евгеньевич  

Проектирование и разработка 
базы данных детского летнего 
лагеря с парольной защитой 

Смолин А. В. 

21. Шакиров Артём 
Маратович  

Проектирование и разработка 
базы данных «Магазин 
автозапчастей» с парольной 
защитой 

Смолин А. В. 

 
 

Перечень тем курсовых работ 
по МДК.02.02 Технология разработки и защиты баз данных 

группа № МпК-361 
специальность 09.02.03 Программирование в компьютерных системах 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема 
курсовой работы 

Требования 
ФГОС и ПС 

Ф.И.О. 
руководителя КР 

1. Алёшина Виктория 
Дмитриевна 

Проектирование и разработка базы 
данных для управляющего торгово-
развлекательного комплекса с 
парольной защитой 

ПК 2.1  
Разрабатывать 
объекты базы 
данных. 
ПК2.2  
Реализовывать 
базу данных в 
конкретной 
СУБД. 
ПК2.3 Решать 
вопросы 
администрирован
ия базы данных. 
ПК2.4  
Реализовывать 

Самсонова А. В. 

2. Аллаяров Денис 
Алмазович 

Проектирование и разработка базы 
данных «Автоаккумуляторы» 

Самсонова А. В. 

3. Вахитов Радмир 
Денисламович  

Проектирование и разработка базы 
данных «Соревнования по арм-
реслингу» 

Самсонова А. В. 

4. Гилишев Дмитрий 
Анатольевич  

Проектирование и разработка базы 
данных «Каталог компьютерных 
игр» 

Самсонова А. В. 

5. Жданов Роман 
Александрович  

Проектирование и разработка базы 
данных «Соревнования по 
большому теннису» 

Самсонова А. В. 



4 
 

6. Закиров Евгений 
Ильясович  

Проектирование и разработка базы 
данных зоопарка с парольной 
защитой 

методы и 
технологии 
защиты 
информации в 
базах данных. 
ТФ А/03.4  
Управление 
доступом к БД 

 

Самсонова А. В. 

7. Захарова Елена 
Олеговна  

Проектирование и разработка базы 
данных «Каталог медицинских 
организаций города» 

Самсонова А. В. 

8. Илимбаев Ильяс 
Ахметович  

Проектирование и разработка базы 
данных «Домашняя библиотека» 

Самсонова А. В. 

9. Кобелева Ольга 
Анатольевна 

Проектирование и разработка базы 
данных «Каталог настольных игр» 

Самсонова А. В. 

10. Корецкий 
Константин 
Александрович 

Проектирование и разработка базы 
данных фотоцентра с разделением 
режима доступа 

Самсонова А. В. 

11. Коряков Владислав 
Евгеньевич  

Проектирование и разработка базы 
данных «Творческое портфолио» 

Самсонова А. В. 

12. Косарев Кирилл 
Александрович 

Проектирование и разработка базы 
данных мебельного магазина с 
парольной защитой 

Самсонова А. В. 

13. Крикливый 
Григорий Павлович  

Проектирование и разработка базы 
данных ГИБДД с парольной 
защитой 

Самсонова А. В. 

14. Мамыкин Вячеслав 
Евгеньевич  

Проектирование и разработка базы 
данных «Справочник по ремонту 
компьютеров» 

Самсонова А. В. 

15. Николаев Леонид 
Викторович  

Проектирование и разработка базы 
данных автосалона с парольной 
защитой 

Самсонова А. В. 

16. Попов Денис 
Владимирович  

Проектирование и разработка базы 
данных «Справочник 
радиолюбителя» 

Самсонова А. В. 

17. Русинов Владимир 
Сергеевич  

Проектирование и разработка базы 
данных «Автопредприятия города» 

Самсонова А. В. 

18. Селезнев Андрей 
Александрович 

Проектирование и разработка базы 
данных «Каталог аудиотреков» 

Самсонова А. В. 

19. Смолин Никита 
Александрович  

Проектирование и разработка базы 
данных торговой организации с 
парольной защитой 

Самсонова А. В. 

20. Стайоха Денис 
Игоревич  

Проектирование и разработка базы 
данных «Соревнования по футболу» 

Самсонова А. В. 

21. Темиров Александр 
Юрьевич  

Проектирование и разработка базы 
данных автосервиса с парольной 
защитой 

Самсонова А. В. 

22. Юдин Максим 
Александрович 

Проектирование и разработка базы 
данных магазина музыкальных 
инструментов с парольной защитой 

Самсонова А. В. 

 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Перечень тем курсовых работ 
по МДК 01.05. Делопроизводство и режим секретности  

группа № МпК - 290  
специальность 40.02.02 Правоохранительная деятельность 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема 
курсовой работы 

Требования ФГОС 
и ПС 

Ф.И.О. 
руководителя КР 

1. Абакумов Евгений 
Анатольевич                

Нормативные правовые акты, 
регламентирующие 
делопроизводство в 
правоохранительных органах 

ОК 1. Понимать 
сущность и 
социальную 
значимость своей 
будущей 
профессии, 
проявлять к ней 
устойчивый 
интерес; 

ОК 2. Понимать и 
анализировать 
вопросы 
ценностно-
мотивационной 
сферы; 

ОК 3. 
Организовывать 
собственную 
деятельность, 
выбирать типовые 
методы и способы 
выполнения 
профессиональных 
задач, оценивать их 
эффективность и 
качество; 

ОК 4. Принимать 
решения в 
стандартных и 
нестандартных 
ситуациях, в том 
числе ситуациях 
риска, и нести за 
них 
ответственность; 

ОК 5. Проявлять 
психологическую 
устойчивость в 
сложных и 
экстремальных 
ситуациях, 
предупреждать и 
разрешать 

Стариков В.В. 

2 Андрианов 
Александр Олегович              Оптимизация 

документооборота в 
управленческой 
деятельности 
правоохранительных 
органов 

Стариков В.В. 

3 Бажкова Екатерина 
Андреевна 

Прием граждан и их 
письменных обращений  как 
способ обеспечения законности 
в деятельности органов 
внутренних дел 

Стариков В.В. 

4 Балахонова Юлия 
Александровна 

Юридическая грамотность 
организационно-
распорядительных документов, 
пути ее повышения 

Стариков В.В. 

5 Батраева Любовь 
Владимировна Унификация и 

стандартизация служебной 
документации 

Стариков В.В. 

6 Бякова Татьяна 
Александровна Классификация документов 

по видам деятельности в 
правоохранительных 
органах 

Стариков В.В. 

7 Валиулина Кристина 
Руслановна 

Прием и обработка анонимной 
информации в 
правоохранительных органах 

Стариков В.В. 

8 Гуз Аида Эдгаровна Современные технологии 
управления документацией в 
организациях и учреждениях 
России, с учетом возможностей 
автоматизированного 
документооборота 
 

Стариков В.В. 

9 Донской Алексей 
Константинович           Особенности хранения 

документов в 
правоохранительных 
органах 

Стариков В.В. 

10 Забрулин Кирилл 
Юрьевич                    Техническое обеспечение 

работы с документами, 

Стариков В.В. 



6 
 
     образующимися в 

деятельности 
правоохранительных 
органов 

конфликты в 
процессе 
профессиональной 
деятельности; 

ОК 6. 
Осуществлять 
поиск и 
использование 
информации, 
необходимой для 
эффективного 
выполнения 
профессиональных 
задач, 
профессионального 
и личностного 
развития; 

ОК 7. Использовать 
информационно-
коммуникационные 
технологии в 
профессиональной 
деятельности; 

ОК 8. Правильно 
строить отношения 
с коллегами, с 
различными 
категориями 
граждан, в том 
числе с 
представителями 
различных 
национальностей и 
конфессий; 

ОК 9. 
Устанавливать 
психологический 
контакт с 
окружающими; 

ОК 10. 
Адаптироваться к 
меняющимся 
условиям 
профессиональной 

11 Иванцова Полина 
Анатольевна 

Виды тайн в 
конфиденциальном 
делопроизводстве органов 
внутренних дел 

Стариков В.В. 

12 Исаева Дарья 
Дмитриевна 

Электронные средства связи, 
используемые для передачи 
документов в 
правоохранительных органах 

Стариков В.В. 

13 Кириллова 
Екатерина 
Алексеевна 

Электронный документооборот 
в правоохранительных органах 

Стариков В.В. 

14 Кривов Алексей 
Павлович                         

Документопотоки в 
правоохранительных органах 

Стариков В.В. 

15 Кузнецов Сергей 
Александрович         

Соотношение понятий 
«служебная тайна» и 
«государственная тайна» 

Стариков В.В. 

16 Масолев Павел 
Евгеньевич                        

Формирование и передача дел 
на ответственное хранение в 
правоохранительных органах 

Стариков В.В. 

17 Механошина Галина 
Андреевна 

Информационно-аналитическая 
деятельность   органов 
внутренних дел как функция 
управления 

Стариков В.В. 

18 Обухов Андрей 
Витальевич                      Порядок передачи дел на 

ответственное хранение в 
правоохранительных органах  

Стариков В.В. 

19 Рыльских Владислав 
Олегович                  Задачи подразделений 

делопроизводства и режима 
секретности в 
правоохранительных 
органах 

Стариков В.В. 

20 Сатонина Наталья 
Александровна Требования, предъявляемые 

к хранению 
конфиденциальной 
информации в 
правоохранительных 
органах 

Стариков В.В. 

21 Ситдикова Лия 
Ринатовна 

Специфика конфиденциального 
делопроизводства в органах 
внутренних дел 

Стариков В.В. 



7 
 

22 Сулейманова Юлия 
Маратовна 

Органы защиты 
государственной тайны и 
должностные лица, 
контролирующие соблюдение 
режима секретности в 
подразделениях МВД РФ 

деятельности; 

ОК 11. 
Самостоятельно 
определять задачи 
профессионального 
и личностного 
развития, 
заниматься 
самообразованием, 
осознанно 
планировать 
повышение 
квалификации; 

ОК 12. Выполнять 
профессиональные 
задачи в 
соответствии с 
нормами морали, 
профессиональной 
этики и служебного 
этикета; 

ОК 13. Проявлять 
нетерпимость к 
коррупционному 
поведению, 
уважительно 
относиться к праву 
и закону; 

ОК 14. 
Организовывать 
свою жизнь в 
соответствии с 
социально 
значимыми 
представлениями о 
здоровом образе 
жизни, 
поддерживать 
должный уровень 
физической 
подготовленности, 
необходимый для 
социальной и 
профессиональной 
деятельности; 

ПК 1.10. 
Использовать в 
профессиональной 
деятельности 

Стариков В.В. 

23 Тарасов Иван 
Сергеевич                   Нормативные акты, 

регламентирующие соблюдение 
режима секретности в органах 
внутренних дел 

Стариков В.В. 

24 Тищенко Илья 
Максимович               

Допуск должностных лиц и 
граждан к сведениям, 
составляющим государственную 
тайну 

Стариков В.В. 

25 Толстых Анастасия 
Валерьевна Соблюдение режима секретности 

при изготовлении секретных 
документов 

Стариков В.В. 

26 Фещенко Вячеслав 
Павлович                     Прием и учет входящих секретных 

документов в 
правоохранительных органах 

Стариков В.В. 

27 Хайбуллина Лира 
Рамильевна 

Значение режима секретности в  
правоохранительной 
деятельности 

Стариков В.В. 

28 Харисова Юлия 
Раисовна Ответственность сотрудников  

правоохранительных органов за 
нарушение режима секретности 

Стариков В.В. 

29 Хусаинова Дана 
Муратовна Оформление и отправка 

исходящих секретных документов 
в органах внутренних дел 

Стариков В.В. 

30 Цыганков Никита 
Денисович                     Задачи подразделений 

спецфондов  органов 
внутренних дел в 
формировании Архивного 
фонда Российской 
Федерации 

Стариков В.В. 

31 Шамаев Евгений 
Сергеевич                      Порядок работы сотрудников 

органов внутренних дел с 
секретными документами в 
служебных командировках 

Стариков В.В. 

32 Юмасултанова Алсу 
Рафаэлевна Пределы доступа должностных 

лиц к защищаемым сведениям в 
правоохранительных органах 

Стариков В.В. 



8 
 

нормативные 
правовые акты и 
документы по 
обеспечению 
режима 
секретности в 
Российской 
Федерации. 

ПК 1.11. 
Обеспечивать 
защиту сведений, 
составляющих 
государственную 
тайну, сведений 
конфиденциального 
характера и иных 
охраняемых 
законом тайн 

 
Перечень тем курсовых работ 

МДК 01.05 «Делопроизводство и режим секретности» 
группа № ПК- 291 

специальность 40.02.02 «Правоохранительная деятельность» 
№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема 
курсовой работы 

Требования  
ФГОС и ПС  

Ф.И.О. 
руководителя КР 

1 Аблаева Диана 
Ильдаровна 

Пределы доступа должностных 
лиц к защищаемым сведениям 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

2 Алешина Валерия 
Дмитриевна 

Подделка документов и 
способы защиты документов от 
фальсификации 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

3 Аминев Ильдар 
Фанисович 

Соблюдение режима 
секретности при изготовлении 
секретных документов 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

4 Ахметова Оксана 
Рашитовна 

Органы защиты 
государственной тайны и 
должностные лица, 
контролирующие соблюдение 
режима секретности в 
подразделениях МВД РФ 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

5 Барташев Даниил 
Станиславович 

Организация приема граждан 
руководителями  органов 
внутренних дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

6 Бунова Мария 
Сергеевна 

Информационно-справочные 
документы в органах 
внутренних дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

7 Вахитова Русалина 
Руслановна 

Понятие государственной 
тайны 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

8 Дикалюк Кирилл 
Алексеевич 

Службы документационного 
обеспечения  в органах 
внутренних  дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 



9 
 

9 Дубинина Анастасия 
Юрьевна 

Понятие, назначение и 
организация пропускного 
режима в органах внутренних 
дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

10 Дюкарева Ирина 
Евгеньевна 

Экспертиза ценности 
документа и ее правовое 
регулирование 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

11 Зайниева Анастасия 
Александровна 

Прием и обработка анонимных 
писем 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

12 Захезин Евгений 
Игоревич 

Порядок передачи дел в 
подразделения спецфондов 
органов внутренних дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

13 Зацепилов Василий 
Вячеславович 

Правовая экспертиза 
распорядительных документов 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

14 Капкова Ирина 
Дмитриевна 

Защита персональных данных в 
органах внутренних дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

15 Кириленков Вадим 
Евгеньевич 

Прием и  учет входящих 
секретных документов 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

16 Козуля Анастасия 
Игорева 

Ответственность сотрудников 
органов внутренних дел за 
нарушение режима секретности 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

17 Коробейников Сергей 
Игоревич 

Подразделения органов 
внутренних дел, 
осуществляющие контроль за 
исполнением документов 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

18 Кузьмичев Александр 
Викторович 

Юридическая грамотность 
документа и  пути ее 
повышения 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

19 Малкова Татьяна 
Владимировна 

Прием граждан и их 
письменных обращений как 
способ обеспечения законности 
в деятельности органов 
внутренних дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

20 Морозова Алиса 
Сергеевна 

Нормативные акты, 
регламентирующие 
соблюдение режима 
секретности 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

21 Пальниченко Евгения 
Александровна 

Порядок оформления и 
утверждения документов 
коллегиальных органов 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

22 Папроцкий Иван 
Дмитриевич 

Оформление и поправка 
исходящих секретных 
документов 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

23 Пястолова Анастасия 
Андреевна 

Индексация документов в 
централизованных, 
децентрализованных и 
смешанных видах 
делопроизводственных 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 



10 
 

подразделений 

24 Салищева Алена 
Дмитриевна 

Порядок работы с секретными 
документами в служебных 
командировках 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

25 Семыкин Александр 
Сергеевич 

Оптимизация 
документооборота в 
управленческой деятельности 
органов внутренних дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

26 Соколова Ирина 
Константиновна 

Порядок вскрытия 
спецхранилищ в отсутствие 
ответственного сотрудника 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

27 Тертышникова 
Кристина Михайловна 

Унификация и стандартизация 
служебной документации 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

28 Хакназарова Елизавета 
Ураловна 

Допуск должностных лиц и 
граждан к сведениям, 
составляющим 
государственную тайну 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

29 Чеглакова Алиса 
Филипповна 

Задачи подразделений 
спецфондов органов 
внутренних дел в 
формировании Архивного 
Фонда Российской Федерации 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

30 Чурина Ирина 
Сергеевна 

Формы организации 
делопроизводства в органах 
внутренних дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

31 Шишмакова Олеся 
Анатольевна 

Нормативные акты, 
регламентирующие 
соблюдение режима 
секретности в органах 
внутренних дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

 
Перечень тем курсовых работ 

МДК 01.05 «Делопроизводство и режим секретности» 
группа № ПК- 292 

специальность 40.02.02 «Правоохранительная деятельность» 
№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема 
курсовой работы 

Требования  
ФГОС и ПС  

Ф.И.О. 
руководителя КР 

1 Анисимова Анастасия 
Сергеевна 

Органы защиты государственной 
тайны и должностные лица, 
контролирующие соблюдение 
режима секретности в 
подразделениях МВД РФ 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

2 Ахмадеев Денис 
Рафаилович 

Организация приема граждан 
руководителями органов 
внутренних дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

3 Баймурзина Евгения 
Александровна 

Прием граждан и их письменных 
обращений как способ 
обеспечения 
законности в деятельности 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 



11 
 

органов внутренних дел 

4 Бакалина Юлианна 
Михайловна 

Прием и учет входящих 
секретных документов 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

5 Белова Александра 
Олеговна Понятие государственной тайны ОК 1.1 – 1.14 

ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

6 Бузмакова Кристина 
Алексеевна 

Правовая экспертиза 
распорядительных документов 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

7 Бушминкин Алексей 
Александрович 

Порядок работы с секретными 
документами в служебных 
командировках 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

8 Гадеев Влас 
Раифович 

Правовые основы деятельности 
служб документационного 
обеспечения в органах 
внутренних дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

9 Гарипова Айгуль 
Раильевна 

Порядок вскрытия спецхранилищ 
в отсутствие ответственного 
сотрудника 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

10 Дубинин Сергей 
Николаевич 

Подразделения органов 
внутренних дел, осуществляющие 
контроль за исполнением 
документов 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

11 Есина Кристина 
Сергеевна 

Нормативные акты, 
регламентирующие соблюдение 
режима секретности в органах 
внутренних дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

12 Жарков Егор 
Сергеевич 

Индексация документов в 
централизованных, 
децентрализованных и 
смешанных видах 
делопроизводственных 
подразделений 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

13 Зверев Лев 
Леонидович 

Понятие, назначение и 
организация пропускного режима 
в органах внутренних дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

14 Иванова Мария 
Дмитриевна 

Юридическая грамотность 
документа, пути ее повышения 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

15 Калинкина Екатерина 
Сергеевна 

Оформление  и отправка 
исходящих секретных документов 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

16 Карпова Яна 
Ольгердовна 

Оптимизация документооборота в 
управленческой деятельности 
органов внутренних дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

17 Кириллов Михаил 
Дмитриевич 

Допуск должностных лиц и 
граждан к сведениям, 
составляющим государственную 
тайну 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

18 Кодылева Александра 
Николаевна 

Унификация и стандартизация 
служебной документации 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 



12 
 

19 Кожевников 
Александр Иванович 

Ответственность сотрудников 
органов внутренних дел за 
нарушение режима секретности 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

20 Колякова Марина 
Алексеевна 

Прием и обработка анонимных 
писем 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

21 Кривенко Инна 
Вячеславовна 

Информационно-справочные 
документы: виды, бланки, состав 
реквизитов, правила оформления 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

22 Лозовая Анастасия 
Дмитриевна 

Формы организации 
делопроизводства в органах 
внутренних дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

23 Лысиков Евгений 
Николаевич 

Информационно-аналитическая 
работа в органах внутренних дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

24 Мухаметдинова 
Ирина Ильмировна 

Пределы доступа должностных 
лиц к защищаемым сведениям 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

25 Остапенко Кирилл 
Андреевич 

Правовое регулирование 
экспертизы ценности документа 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

26 Романов Евгений 
Андреевич 

Порядок оформления документов 
при поступлении на службу в 
органы внутренних дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

27 Рыдченко Артур 
Михайлович 

Оформление  и ведение личных 
дел в органах внутренних дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

28 Сибагатуллин 
Альмир Ринатович 

Нормативные акты, 
регламентирующие соблюдение 
режима секретности 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

29 Тарасова Анастасия 
Анатольевна 

Соблюдение режима секретности 
при изготовлении секретных 
документов 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

30 Хасанов Евгений 
Александрович 

Правовой статус электронных 
документов 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

31 Шкапров Глеб 
Алексеевич 

Подделка документов и способы 
защиты документов от 
фальсификации 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

32 Ярмухаметова Диляра 
Флоридовна 

Документационное обеспечение 
управленческой деятельности 
органов внутренних дел 

ОК 1.1 – 1.14 
ПК 1.1 – 1.13 Деньщикова Г.Н. 

 
Перечень тем курсовых работ 
по ОП.07 «Уголовное право» 

группа № МпК-293 
специальность 40.02.02 Правоохранительная деятельность 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема 
курсовой работы Требования ФГОС и ПС 

Ф.И.О. 
руководителя 

КР 
1.  Абзалилов Евгений 

Тимурович                   
Хищение путем грабежа 
и разбоя 

ОК 10. Адаптироваться к 
меняющимся условиям 
профессиональной 

Поливцева 
С.А. 

2.  Агулов Олег Бандитизм и его отличие Поливцева 



13 
 

Валерьевич                             от разбоя деятельности; 
ОК 11. Самостоятельно 
определять задачи 
профессионального и 
личностного развития, 
заниматься 
самообразованием, 
осознанно планировать 
повышение 
квалификации; 
ОК 12. Выполнять 
профессиональные задачи 
в соответствии с нормами 
морали, 
профессиональной этики 
и служебного этикета; 
ОК 13. Проявлять 
нетерпимость к 
коррупционному 
поведению, уважительно 
относиться к праву и 
закону; 
 
ПК 1.2. Обеспечивать 
соблюдение 
законодательства 
субъектами права. 
ПК 1.4. Обеспечивать 
законность и 
правопорядок, 
безопасность личности, 
общества и государства, 
охранять общественный 
порядок. 
 

С.А. 
3.  Андриевских Наталья 

Михайловна 

Уголовная 
ответственность за 
дезертирство 

Поливцева 
С.А. 

4.  
Васенькина Екатерина 
Сергеевна 

Понятие преступлений 
против интересов 
службы в коммерческих 
и иных организациях 

Поливцева 
С.А. 

5.  
Егоров Никита 
Алексеевич                        

Нарушение правил 
дорожного движения и 
эксплуатации 
транспортных средств 

Поливцева 
С.А. 

6.  Ижбердина Диляра 
Аглямовна 

Уголовно-правовое 
значение деятельного 
раскаяния 

Поливцева 
С.А. 

7.  

Кайзер Анастасия 
Андреевна 

Уголовно-правовая 
характеристика 
злоупотребления 
должностными 
полномочиями   

Поливцева 
С.А. 

8.  Ковальских Елизавета 
Евгеньевна 

Уголовная 
ответственность за 
хулиганство 

Поливцева 
С.А. 

9.  
Козлова Виолетта 
Сергеевна 

Понятие и виды 
преступлений против 
свободы, чести и 
достоинства личности 

Поливцева 
С.А. 

10.  
Кравцов Анатолий 
Юрьевич                      

Уголовная 
ответственность за 
заражение ВИЧ-
инфекцией 

Поливцева 
С.А. 

11.  

Кушнарев Анатолий 
Олегович                    

Уголовно-правовая 
характеристика 
преступлений в сфере 
компьютерной 
информации 

Поливцева 
С.А. 

12.  Лыпко Сергей 
Витальевич                         

Проблемы уголовной 
ответственности за 
терроризм 

Поливцева 
С.А. 

13.  Максимова Алена 
Сергеевна 

Похищение человека и 
его отличие от захвата 
заложника 

Поливцева 
С.А. 

14.  

Малюкова Екатерина 
Олеговна  

Уголовно-правовые 
средства борьбы с 
преступления против 
половой 
неприкосновенности и 
половой свободы  
личности 

Поливцева 
С.А. 

15.  
Мартынюк Валерия 
Сергеевна            

Преступления против 
конституционных прав и 
свобод человека и 
гражданина 

Поливцева 
С.А. 



14 
 

16.  
Медведева Полина 
Сергеевна  

Уголовно-правовая 
характеристика 
экологических 
преступлений 

Поливцева 
С.А. 

17.  
Меркушев Владислав 
Сергеевич                

Уголовная 
ответственность за 
нарушение правил 
пожарной безопасности 

Поливцева 
С.А. 

18.  

Мифтахова Венера 
Наилевна 

Уголовно-правовая 
характеристика состава 
умышленного 
причинения тяжкого 
вреда здоровью 

Поливцева 
С.А. 

19.  
Обвинцев Илья 
Александрович                 

Уголовно-правовая 
характеристика 
преступлений против 
порядка управления 

Поливцева 
С.А. 

20.  Осипов Андрей 
Валерьевич                       

Условное осуждение: 
понятие, назначение и 
отмена 

Поливцева 
С.А. 

21.  

Петров Александр 
Михайлович                  

Уголовно-правовая 
характеристика  за отказ 
свидетеля или 
потерпевшего от дачи 
показаний по УК РФ 

Поливцева 
С.А. 

22.  

Пояскова Наталья 
Андреевна 

Виды преступлений 
против здоровья 
населения и 
общественной 
нравственности и их 
уголовно-правовая 
характеристика 

Поливцева 
С.А. 

23.  
Самигуллина Лиана 
Фанилевна 

Уголовно-правовая 
характеристика 
преступлений против 
военной службы 

Поливцева 
С.А. 

24.  
Сотников Егор 
Геннадьевич                       

Уголовно-правовая 
характеристика хищения 
чужого имущества путем 
присвоения или растраты 

Поливцева 
С.А. 

25.  

Спицына Александра 
Александровна  

Незаконное 
приобретение, хранение, 
перевозка, изготовление, 
переработка 
наркотических средств, 
психотропных веществ 
или их аналогов 

Поливцева 
С.А. 

26.  

Старкова Елизавета 
Денисовна 

Посягательство на жизнь 
лица, осуществляющего 
правосудие или 
предварительное 
расследование 

Поливцева 
С.А. 

27.  Тарасов Сергей Уголовно-правовая Поливцева 



15 
 

Александрович                 характеристика 
преступлений против 
жизни 

С.А. 

28.  Хабибуллина Наиля 
Алековна  

Уголовно-правовое 
значение последствий 
преступления 

Поливцева 
С.А. 

29.  Хайрзаманова Найля 
Исмагиловна  

Уголовно-правовая 
защита прав и интересов 
семьи 

Поливцева 
С.А. 

30.  Шарапова Ирина 
Илфатовна 

Защита прав и интересов 
несовершеннолетних по 
УК РФ 

Поливцева 
С.А. 

31.  Воробьев Алексей Задачи уголовного 
законодательства России 

Поливцева 
С.А. 

32.  Фомин Сергей Принципы уголовного 
законодательства России 

Поливцева 
С.А. 

 
Перечень тем курсовых работ 

по ОП.07 «Уголовное право» 
группа № МпК-390 

специальность 40.02.02 Правоохранительная деятельность 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема 
курсовой работы Требования ФГОС и ПС 

Ф.И.О. 
руководителя 

КР 
1.  Базин Егор 

Андреевич                   
Действие уголовного 
закона во времени и 
пространстве 

ПК 1.2. Обеспечивать 
соблюдение 
законодательства 
субъектами права. 
ПК 1.3.  Осуществлять 
реализацию норм 
материального и 
процессуального права 
ПК 1.4. Обеспечивать 
законность и 
правопорядок, 
безопасность личности, 
общества и государства, 
охранять общественный 
порядок.  
ОК 10. Адаптироваться к 
меняющимся условиям 
профессиональной 
деятельности; 
ОК 11. Самостоятельно 
определять задачи 
профессионального и 
личностного развития, 
заниматься 
самообразованием, 
осознанно планировать 
повышение 
квалификации; 
ОК 12. Выполнять 

Осокина О.П. 

2.  Булыгина Валерия 
Андреевна  

Условное осуждение: 
понятие, назначение и 
отмена 

Осокина О.П. 

3.  Вишницкая Анастасия 
Алексеевна 

Изготовление или сбыт 
поддельных денег или 
ценных бумаг 

Осокина О.П. 

4.  Глубоковская Мария 
Феликсовна                  

Уклонение от 
прохождения военной и 
альтернативной службы 

Осокина О.П. 

5.  Захарова Александра 
Павловна              

Похищение человека и 
его отличие от захвата 
заложника 

Осокина О.П. 

6.  Ижбулатова Гузель  
Исмагиловна       

Понятие, признаки, виды 
и значение совокупности 
преступлений 

Осокина О.П. 

7.  Клюшина Маргарита 
Витальевна 

Вменяемость, 
ограниченная 
вменяемость и 
невменяемость 

Осокина О.П. 

8.  Колосов  
Кирилл 
Андреевич               

Обстоятельства, 
смягчающие и 
отягчающие наказание 

Осокина О.П. 

9.  Коростелева  
Виолетта 
Викторовна 

Преступления против 
государственной власти, 
интересов 
государственной службы 

Осокина О.П. 



16 
 

и службы в органах 
местного 
самоуправления 

профессиональные 
задачи в соответствии с 
нормами морали, 
профессиональной этики 
и служебного этикета; 
ОК 13. Проявлять 
нетерпимость к 
коррупционному 
поведению, уважительно 
относиться к праву и 
закону; 
 
 
 

10.  Литвяк 
Дарья 
Николаевна 

Злоупотребление 
должностными 
полномочиями 

Осокина О.П. 

11.  Мишарина Анастасия 
Владимировна 

Преступления против 
половой 
неприкосновенности 
несовершеннолетних 

Осокина О.П. 

12.  Мухлынина  
Дарья  
Алексеевна                  

Уголовно-правовая 
защита прав и интересов 
семьи 

Осокина О.П. 

13.  Оборина  
Ксения 
Олеговна 

Классификация 
преступлений в 
российском и 
зарубежном уголовном 
праве 

Осокина О.П. 

14.  Павлова 
Валерия 
Юрьевна 

Неосторожность и ее 
виды 

Осокина О.П. 

15.  Падерова  
Валентина 
Константиновна 

Особенности уголовной 
ответственности 
несовершеннолетних 

Осокина О.П. 

16.  Пивторак  
Алина  
Валерьевна           

Общая характеристика 
преступлений против 
здоровья 

Осокина О.П. 

17.  Подкина 
Анастасия 
Игоревна                    

Незаконное 
приобретение, хранение, 
перевоз, изготовление, 
переработка 
наркотических средств, 
психотропных веществ 
или их аналогов  
 

Осокина О.П. 

18.  Поршина  
Анастасия 
Александровна 

Преступления против 
мира и безопасности 
человечества 

Осокина О.П. 

19.  Рубцова Анастасия 
Витальевна           

Уголовная 
ответственность за 
хулиганство 

Осокина О.П. 

20.  Семенова  
Екатерина 
Евгеньевна 

Понятие, значение, 
погашение и снятие 
судимости 

Осокина О.П. 

21.  Симбиркина 
Анастасия 
Алексеевна 

Укрывательство 
преступлений и его 
отличие от соучастия 

Осокина О.П. 

22.  Тарасова  Яна 
Игоревна 

Система составов 
экологический 
преступлений 

Осокина О.П. 

23.  Туркина 
Анастасия 
Олеговна              

Защита прав и интересов 
несовершеннолетних по 
УК РФ 

Осокина О.П. 



17 
 

24.  Усманова 
Альбина 
Илдусовна                   

Понятие, признаки, виды 
и значение рецидива 
преступлений 

Осокина О.П. 

25.  Чувакова 
Софья 
Евгеньевна                   

Проблемы квалификации 
умышленных убийств 

Осокина О.П. 

26.  Шумкова 
Наталия 
Артемовна                

Понятие и виды 
преступлений против 
свободы, чести и 
достоинства личности 

Осокина О.П. 

 
Перечень тем курсовых работ 
по ОП.07 «Уголовное право» 

группа № МпК-391 
специальность 40.02.02 Правоохранительная деятельность 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема 
курсовой работы 

Требования ФГОС и ПС  Ф.И.О. 
руководителя 

КР 
1. Аксенов 

Илья 
Владимирович                 

Проблемы уголовной 
ответственности за 
терроризм 

ПК 1.2. Обеспечивать 
соблюдение 
законодательства 
субъектами права. 
ПК 1.3.  Осуществлять 
реализацию норм 
материального и 
процессуального права 
ПК 1.4. Обеспечивать 
законность и 
правопорядок, 
безопасность личности, 
общества и государства, 
охранять общественный 
порядок.  
ОК 10. Адаптироваться к 
меняющимся условиям 
профессиональной 
деятельности; 
ОК 11. Самостоятельно 
определять задачи 
профессионального и 
личностного развития, 
заниматься 
самообразованием, 
осознанно планировать 
повышение 
квалификации; 
ОК 12. Выполнять 
профессиональные 
задачи в соответствии с 
нормами морали, 
профессиональной этики 
и служебного этикета; 
ОК 13. Проявлять 

Осокина О.П. 

2. Ахмадулин 
Егор 
Маратович 

Посягательство на жизнь 
лица, осуществляющего 
правосудие или 
предварительное 
расследование 

Осокина О.П. 

3. Ахряпина 
Евгения 
Андреевна 

Понятие и виды объекта 
преступления, его 
значение для 
квалификации деяния 

Осокина О.П. 

4. Безбородова  
Дарья Владимировна                

Бандитизм и его отличия 
от разбоя 

Осокина О.П. 

5. Будяков  
Сергей  
Юрьевич   

Умысел, его виды и 
значение для 
квалификации 
преступлений 

Осокина О.П. 

6. Варшко 
Анастасия 
Дмитриевна      

Преступления в сфере 
компьютерной 
информации 

Осокина О.П. 

7. Гайфуллин 
Дамир 
Витальевич 

Понятие и уголовно-
правовое значение 
последствий 
преступления 

Осокина О.П. 

8. Гусева 
Александра 
Анатольевна             

Уголовная 
ответственность за 
заражение ВИЧ-
инфекцией  

Осокина О.П. 

9. Дородникова 
Анна  
Владимировна 

Исполнение приказа как 
обстоятельство, 
исключающее 
преступность деяния 

Осокина О.П. 

10. Дубская 
Алина 

Понятие, признаки, 
формы и виды соучастия 

Осокина О.П. 



18 
 

Алексеевна 
 

в преступлении нетерпимость к 
коррупционному 
поведению, уважительно 
относиться к праву и 
закону; 
 
 
 

11. Канафин 
Александр 
Фаридович 

Хищение путем грабежа 
и разбоя 

Осокина О.П. 

12. Капков 
Никита 
Андреевич                

Терроризм в уголовном 
праве России и 
зарубежных государств 

Осокина О.П. 

13. Крохина  
Юлия 
Владимировна 

Стадии совершения 
преступления 

Осокина О.П. 

14. Кузнецов  
Андрей 
Александрович 

Объективная сторона 
преступления: понятие, 
признаки и значение для 
квалификации деяния 

Осокина О.П. 

15. Маринина 
Ирина 
Павловна 

Уголовно-правовое 
значение мотива 
совершения 
преступления 

Осокина О.П. 

16. Нефедов 
Олег 
Алексеевич       

Уголовная 
ответственность за 
дезертирство 

Осокина О.П. 

17. Павлючкова 
Ирина 
Андреевна               

Преступления против 
конституционных прав и 
свобод человека и 
гражданина 

Осокина О.П. 

18. Перлевская 
Анастасия 
Сергеевна 

Принципы Российского 
уголовного права, их 
значение при реализации 
в правоприменительной 
деятельности 

Осокина О.П. 

19. Сидиков 
Александр 
Олегович         

Задачи Российского 
уголовного права, их 
реализация посредством 
уголовной политики 
государства 

Осокина О.П. 

20. Тарасова  
Александра 
Вадимовна 

Лишение свободы: 
понятие, виды, 
назначение 

Осокина О.П. 

21. Трусов 
Дмитрий 
Евгеньевич 

Крайняя необходимость: 
понятие, признаки и 
условия правомерности 

Осокина О.П. 

22. Файзрахманова 
Лидия 
Ильшатовна 

Организация 
преступного сообщества 

Осокина О.П. 

23. Шаврин Максим 
Андреевич            

Причинная связь в 
уголовном праве, как 
необходимое условие 
уголовной 
ответственности 

Осокина О.П. 

24. Шамов  
Илья 
Романович               

Понятие, признаки, 
содержания и цели 
уголовного наказания 

Осокина О.П. 



19 
 

25. Шахова 
Татьяна 
Владимировна                 

Отсрочка отбывания 
наказания 

Осокина О.П. 

26. Шелехова 
Ксения 
Александровна             

Принципы и общие 
начала назначения 
наказания 

Осокина О.П. 

27. Юсубов 
Сардар 
Элханович               

Амнистия в современной 
России: понятие, ее 
правовое значение 

Осокина О.П. 

28. Юсубов 
Шахмардан                

Понятие и признаки 
субъекта преступления 

Осокина О.П. 

29. Ярушина 
Екатерина 
Евгеньевна                

Условно-досрочное 
освобождение от 
отбывания наказания 

Осокина О.П. 

 
Перечень тем курсовых работ 

по ОП.07 «Уголовное право» 
группа № МпК-392 

специальность 40.02.02 Правоохранительная деятельность 
№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема 
курсовой работы 

Требования ФГОС и ПС  Ф.И.О. 
руководителя 

КР 
1. Алавердян  Ашот  

Рустамович                
Понятие и виды 
преступлений против 
правосудия 

ОК 10. Адаптироваться к 
меняющимся условиям 
профессиональной 
деятельности; 
ОК 11. Самостоятельно 
определять задачи 
профессионального и 
личностного развития, 
заниматься 
самообразованием, 
осознанно планировать 
повышение 
квалификации; 
ОК 12. Выполнять 
профессиональные 
задачи в соответствии с 
нормами морали, 
профессиональной этики 
и служебного этикета; 
ОК 13. Проявлять 
нетерпимость к 
коррупционному 
поведению, уважительно 
относиться к праву и 
закону; 
ПК 1.2. Обеспечивать 
соблюдение 
законодательства 
субъектами права. 
ПК 1.4. Обеспечивать 
законность и 

Поливцева С.А. 

2. Астапов  Евгений   
Алексеевич                

Действие уголовного 
закона во времени и в 
пространстве 

Поливцева С.А. 

3. Бессмертная Ксения 
Александровна  

Обстоятельства, 
смягчающие и 
отягчающие наказание 

Поливцева С.А. 

4. Гизатуллина  Дарья  
Дамировна 

Объект преступления как 
обязательный элемент 
состава преступления 

Поливцева С.А. 

5. Гуриненко  Мария  
Сергеевна 

Умышленная вина и ее 
виды 

Поливцева С.А. 

6. Ивин Сергей 
Евгеньевич                          

Понятие квалификации 
преступлений и ее 
значение для охраны 
прав и свобод человека и 
гражданина 

Поливцева С.А. 

7. Казарян Арташ 
Акопович                        

Понятие, признаки, 
содержание и цели 
уголовного наказания 

Поливцева С.А. 

8. Карпук Алексей 
Константинович            

Преднамеренное 
банкротство и его 
отличие от фиктивного 
банкротства 

Поливцева С.А. 

9. Кит Яна 
Владимировна  

Организация    
преступного сообщества 

Поливцева С.А. 

10. Ковнер Николай 
Евгеньевич                    

Вменяемость, 
ограниченная 
вменяемость и 

Поливцева С.А. 



20 
 

невменяемость правопорядок, 
безопасность личности, 
общества и государства, 
охранять общественный 
порядок. 
 

11. Колесников  Данил  
Евгеньевич              

Формы группового 
совершения 
преступлений 

Поливцева С.А. 

12. Красовская Ирина 
Сергеевна  

Условно-досрочное 
освобождение от  
отбывания наказания 

Поливцева С.А. 

13. Кузнецов Кирилл 
Евгеньевич                  

Объективная сторона как 
обязательный элемент 
состава преступления 

Поливцева С.А. 

14. Ласковенков Василий 
Сергеевич             

Нарушение правил 
дорожного движения и 
эксплуатации 
транспортных средств 

Поливцева С.А. 

15. Лебедев Дмитрий 
Андреевич                   

Общие начала 
назначения наказания в 
уголовном 
законодательстве 

Поливцева С.А. 

16. Малохатко Павел 
Вадимович                   

Необходимая оборона: 
понятие, признаки и 
условия правомерности 

Поливцева С.А. 

17. Малюков Никита 
Антонович                    

Уголовно-правовая 
характеристика 
преступлений против 
жизни 

Поливцева С.А. 

18. Медведева Анна 
Сергеевна 

Понятие и признаки 
преступления по 
российскому  
уголовному праву 

Поливцева С.А. 

19. Медведева Екатерина 
Сергеевна  

Понятие, признаки, виды 
и значение совокупности 
преступлений 

Поливцева С.А. 

20. Михненко Олеся 
Вадимовна  

Понятие, значение  
погашения и снятия 
судимости 

Поливцева С.А. 

21. Москалев Иван 
Николаевич                     

Крайняя необходимость: 
понятие, признаки и 
условия правомерности 

Поливцева С.А. 

22. Перескокова Алёна 
Сергеевна  

Причинная связь между 
деянием и преступными 
последствия и ее 
установление 

Поливцева С.А. 

23. Тючкалова Кристина 
Александровна 

Стадии совершения 
преступления 

Поливцева С.А. 

24. Яблонских  Дмитрий  
Александрович 

Задачи уголовного 
законодательства России 

Поливцева С.А. 

 
 
 
 
 
 
 



21 
 

Перечень тем курсовых работ 
по ОП.07 «Уголовное право» 

группа № МпК-393 
специальность 40.02.02 Правоохранительная деятельность 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема 
курсовой работы 

Требования ФГОС и ПС  Ф.И.О. 
руководителя 

КР 
1. Акишин Семен 

Валерьевич                       
Особенности уголовной 
ответственности 
несовершеннолетних 

ОК 10. Адаптироваться к 
меняющимся условиям 
профессиональной 
деятельности; 
ОК 11. Самостоятельно 
определять задачи 
профессионального и 
личностного развития, 
заниматься 
самообразованием, 
осознанно планировать 
повышение 
квалификации; 
ОК 12. Выполнять 
профессиональные 
задачи в соответствии с 
нормами морали, 
профессиональной этики 
и служебного этикета; 
ОК 13. Проявлять 
нетерпимость к 
коррупционному 
поведению, уважительно 
относиться к праву и 
закону; 
ПК 1.2. Обеспечивать 
соблюдение 
законодательства 
субъектами права. 
ПК 1.4. Обеспечивать 
законность и 
правопорядок, 
безопасность личности, 
общества и государства, 
охранять общественный 
порядок. 
 
 

Поливцева С.А. 

2. Аристов  Данил  
Александрович               

Обстоятельства 
смягчающие и 
отягчающие наказание 

Поливцева С.А. 

3. Бессарабов Богдан 
Ярославович                 

Понятие и виды 
преступлений против 
собственности по 
уголовному праву 
России 

Поливцева С.А. 

4. Давыдова Анастасия 
Андреевна 

Уклонение от 
прохождения военной и 
альтернативной 
гражданской службы 

Поливцева С.А. 

5. Дредитов Денис 
Андреевич                      

Общая характеристика 
преступлений против 
здоровья 

Поливцева С.А. 

6. Жильцова Марина 
Юрьевна 

Принудительные меры 
медицинского характера: 
понятие, виды, 
основания применения, 
изменения и 
прекращения 

Поливцева С.А. 

7. Каримова Кристина 
Романовна 

Бандитизм и его отличие 
от разбоя 

Поливцева С.А. 

8. Колбачева Полина 
Юрьевна  

Задачи  и принципы 
уголовного права 

Поливцева С.А. 

9. Мирошниченко 
Данила Евгеньевич         

Уголовная 
ответственность за 
дезертирство 

Поливцева С.А. 

10. Никифоров Георгий 
Викторович                

Условия правомерности 
причинения вреда при 
задержании лица, 
совершившего 
преступление 

Поливцева С.А. 

11. Нуреев Вадим 
Ринатович                           

Коммерческий подкуп и 
его отличие от 
получения взятки 

Поливцева С.А. 

12. Орипов Шохруз 
Додхудоевич                   

Отсрочка отбывания 
наказания за 
совершенное 
преступление 

Поливцева С.А. 

13. Панфилов Никита 
Романович                     

Преступления против 
государственной власти, 
интересов 

Поливцева С.А. 



22 
 

государственной службы 
и службы в органах 
местного 
самоуправления 

14. Прилуцкий Богдан 
Сергеевич                    

Понятие и признаки 
хищения чужого 
имущества и  отличие 
его от других видов 
преступлений против 
собственности 

Поливцева С.А. 

15. Пфунт Валентин 
Владимирович                

Уголовно-правовые  
средства борьбы с 
преступлениями против 
половой 
неприкосновенности и 
половой свободы 
личности 

Поливцева С.А. 

16. Ринк Влада 
Анатольевна  

Незаконное 
приобретение, хранение, 
перевозка, изготовление, 
переработка 
наркотических средств, 
психотропных веществ 
или их аналогов 

Поливцева С.А. 

17. Саидова Лола 
Файзаалиевна 

Уголовно-правовые 
средства защиты 
общественной 
безопасности по 
уголовному 
законодательству России 

Поливцева С.А. 

18. Сунцова Кристина 
Андреевна  

Классификация 
преступлений в 
российском и 
зарубежном уголовном 
праве 

Поливцева С.А. 

19. Суходоева Ирина 
Александровна  

Уголовно-правовая 
характеристика 
преступлений против 
здоровья населения и 
общественной 
нравственности  

Поливцева С.А. 

20. Суший Дарья 
Александровна  

Лишение свободы: 
понятие, виды, 
назначение 

Поливцева С.А. 

21. Тайболина Дарья 
Эдуардовна  

Посягательство на жизнь 
лица, осуществляющего 
правосудие или 
предварительное 
расследование 

Поливцева С.А. 

22. Черноталов Семен 
Алексеевич                  

Проблемы квалификации 
умышленных убийств 

Поливцева С.А. 

23. Щукина Анастасия 
Сергеевна  

Уголовно-правовое 
значение мотива 

Поливцева С.А. 



23 
 

совершения 
преступления 

24. Ягафарова Эльзара 
Альфредовна  

Уголовно-правовая 
характеристика 
укрывательства 
преступлений и его 
отличие от соучастия 

Поливцева С.А. 

25. Бжеленко Екатерина 
Алексеевна 

Освобождение от 
уголовной 
ответственности в связи 
с примирением с 
потерпевшим 

Поливцева С.А. 

 
Перечень тем курсовых работ 
по ОП.07 «Уголовное право» 

группа № МпК-394 
специальность 40.02.02 Правоохранительная деятельность 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема 
курсовой работы 

Требования ФГОС и ПС  Ф.И.О. 
руководителя 

КР 
1. Асадов Насиф 

Бахтиярович                   
Общая характеристика 
преступлений против 
здоровья личности 

ОК 10. Адаптироваться к 
меняющимся условиям 
профессиональной 
деятельности; 
ОК 11. Самостоятельно 
определять задачи 
профессионального и 
личностного развития, 
заниматься 
самообразованием, 
осознанно планировать 
повышение 
квалификации; 
ОК 12. Выполнять 
профессиональные 
задачи в соответствии с 
нормами морали, 
профессиональной этики 
и служебного этикета; 
ОК 13. Проявлять 
нетерпимость к 
коррупционному 
поведению, уважительно 
относиться к праву и 
закону; 
ПК 1.2. Обеспечивать 
соблюдение 
законодательства 
субъектами права. 
ПК 1.4. Обеспечивать 
законность и 
правопорядок, 
безопасность личности, 

Поливцева С.А. 

2. Боровкова Анастасия 
Андреевна  

Защита прав и интересов 
несовершеннолетних по 
уголовному 
законодательству России 

Поливцева С.А. 

3. Валеева Элина 
Рифатовна  

Необходимая оборона: 
понятие, признаки и 
условия правомерности 

Поливцева С.А. 

4. Выдрин Кирилл 
Дмитриевич                  

Действие уголовного 
закона во времени и в 
пространстве 

Поливцева С.А. 

5. Гольцев Игорь  
Тимофеевич                   

Неосторожная вина  и ее 
виды 

Поливцева С.А. 

6. Камышев  Александр  
Дмитриевич        

Преступления против 
безопасности движения 
и безопасности 
транспортных средств 

Поливцева С.А. 

7. Крапивина  Ксения  
Дмитриевна 

Добровольный отказ от 
доведения преступления 
до конца 

Поливцева С.А. 

8. Лонцов   Артём  
Сергеевич                     

Уклонение от 
прохождения военной и 
альтернативной  
гражданской службы 

Поливцева С.А. 

9. Малова  Влада  
Олеговна 

Умышленная вина и ее 
виды 

Поливцева С.А. 

10. Муравьева  Снежана  
Анатольевна 

Понятие и признаки 
субъекта как 
обязательного элемента 
состава преступления 

Поливцева С.А. 

11. Пихуля  Анастасия  Хищение путем грабежа Поливцева С.А. 



24 
 

Дмитриевна и разбоя общества и государства, 
охранять общественный 
порядок. 
 
 
 

12. Попов Максим 
Васильевич                     

Понятие и признаки 
хищения чужого 
имущества. Отличие 
хищения от других видов 
посягательств против 
собственности 

Поливцева С.А. 

13. Сыпко Анастасия 
Вячеславовна  

Экологические 
преступления в 
уголовном праве России 

Поливцева С.А. 

14. Такиуллина Алена 
Валентиновна  

Уголовно-правовая 
защита прав и интересов 
семьи 

Поливцева С.А. 

15. Татаринцева Дарья 
Сергеевна 

Коммерческий подкуп и 
его отличие от дачи и 
получения взятки. 

Поливцева С.А. 

16. Туктаров Станислав 
Шарипович            

Задачи уголовного 
законодательства России 

Поливцева С.А. 

17. Убогов Антон 
Алексеевич                     

Понятие амнистии в 
уголовном праве России 

Поливцева С.А. 

18. Федулова Мария 
Александровна  

Понятие, признаки, виды 
и значение рецидива 
преступлений 

Поливцева С.А. 

19. Хабибуллин  Руслан  
Ренатович             

Уголовно-правовое 
значение последствий 
преступления 

Поливцева С.А. 

20. Хафизова Алина 
Максимовна  

Лишение свободы: 
понятие, виды, 
назначение 

Поливцева С.А. 

21. Хафизова Рината  
Василевна 

Принципы уголовного 
законодательства России 

Поливцева С.А. 

22. Цыкина Дарья 
Владимировна  

Уголовная 
ответственность за 
хулиганство 

Поливцева С.А. 

23. Черных Алексей 
Евгеньевич                  

Понятие, признаки, 
формы и виды соучастия 
в преступлении 

Поливцева С.А. 

24. Яковенко Артем 
Сергеевич                    

Уголовная 
ответственность за 
преступления в сфере 
экономической 
деятельности 

Поливцева С.А. 

25. Яппаров Артур 
Фанилович                     

Уголовно-правовая 
охрана 
предпринимательства в 
России 

Поливцева С.А. 

 
 
 
 
 
 
 



25 
 

Перечень тем курсовых работ 
по ОП.07 «Уголовное право» 

группа № МпК-395 
специальность 40.02.02 Правоохранительная деятельность 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
обучающегося 

Тема 
курсовой работы 

Требования ФГОС и ПС  Ф.И.О. 
руководителя 

КР 
1. Абакумова Кристина 

Евгеньевна  
Преступления против 
мира и безопасности 
человечества 

ОК 10. Адаптироваться 
к меняющимся условиям 
профессиональной 
деятельности; 
ОК 11. Самостоятельно 
определять задачи 
профессионального и 
личностного развития, 
заниматься 
самообразованием, 
осознанно планировать 
повышение 
квалификации; 
ОК 12. Выполнять 
профессиональные 
задачи в соответствии с 
нормами морали, 
профессиональной 
этики и служебного 
этикета; 
ОК 13. Проявлять 
нетерпимость к 
коррупционному 
поведению, 
уважительно относиться 
к праву и закону; 
ПК 1.2. Обеспечивать 
соблюдение 
законодательства 
субъектами права. 
ПК 1.4. Обеспечивать 
законность и 
правопорядок, 
безопасность личности, 
общества и государства, 
охранять общественный 
порядок. 
 
 

Поливцева 
С.А. 

2. Айрих  Екатерина  
Максимовна 

Понятие и  значение 
погашения и снятия 
судимости 

Поливцева 
С.А. 

3. Аскеров  Рахиб  
Зюльфигар оглы             

Уголовная 
ответственность за 
нарушение правил 
пожарной безопасности 

Поливцева 
С.А. 

4. Баландина  Маргарита  
Александровна 

Преступления против 
конституционного строя 
России и безопасности 
государства 

Поливцева 
С.А. 

5. Беговатов  Дмитрий  
Павлович                 

Условно-досрочное 
освобождение от 
отбывания наказания 

Поливцева 
С.А. 

6. Боталова  Виктория  
Сергеевна 

Организация 
преступного сообщества 

Поливцева 
С.А. 

7. Волков  Егор  
Андреевич                          

Объект преступления 
как обязательный 
элемент объективной 
стороны преступления 

Поливцева 
С.А. 

8. Деревсков  Пётр  
Петрович                        

Изготовление или сбыт 
поддельных денег или 
ценных бумаг 

Поливцева 
С.А. 

9. Казакова Алена 
Витальевна 

Вовлечение 
несовершеннолетнего в 
совершение 
преступления и 
антиобщественных 
действий 

Поливцева 
С.А. 

10. Малышева  Марина  
Владимировна 

Уголовная 
ответственность за 
заражение ВИЧ-
инфекцией 

Поливцева 
С.А. 

11. Машков Игорь 
Валерьевич                       

Стадии совершения 
преступления 

Поливцева 
С.А. 

12. Миронова  Виктория  
Витальевна 

Уголовная 
ответственность за 
хулиганство 

Поливцева 
С.А. 

13. Митяева  Ксения  
Алексеевна 

Принципы уголовного 
законодательства России 

Поливцева 
С.А. 

14. Мищенко Кристина 
Николаевна 

Неосторожная вина  и ее 
виды 

Поливцева 
С.А. 

15. Мячкова  Виктория  Понятие и признаки Поливцева 



26 
 

Валерьевна субъекта  как 
обязательного элемента 
состава преступления 

С.А. 

16. Нестерова  Юлия  
Юрьевна 

Амнистия  и 
помилование в России 

Поливцева 
С.А. 

17. Сырникова Светлана 
Алексеевна  

Незаконное 
приобретение, хранение, 
перевозка, изготовление, 
переработка 
наркотических средств, 
психотропных веществ 
или их аналогов 

Поливцева 
С.А. 

18. Тющанов  Станислав  
Николаевич             

Уголовно-правовое 
значение мотива 
совершения 
преступления 

Поливцева 
С.А. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 
 
 
                                                                                              Приложение 2 

к распоряжению директора колледжа 
от _________________    № _______ 

 
 

Состав  комиссий по защите курсовых работ в учебных группах  
№ МпК – 360, 361, 290, 291, 292, 293, 390, 391, 392, 393, 394, 395 

№ 
п/п № группы Наименование дисциплины, МДК Ф.И.О. 

председателя 
Ф.И.О.  

членов комиссии 

1. МпК-360 МДК.02.02  Технология разработки и 
защиты баз данных  

Прохорова 
О.Б. 

 

1.Аристова Ж.Г. 
2. Ковалёва О.Ю. 
3. Смолин А.В. 

2. Мпк -361 МДК.02.02  Технология разработки и 
защиты баз данных 

1.Аристова Ж.Г. 
2. Ковалёва О.Ю. 
3. Самсонова А.В. 

3. МпК- 290 МдК. 01.05 Делопроизводство и режим  
секретности 

1.Аристова Ж.Г. 
2. Ковалёва О.Ю. 
3. Стариков В.В. 

4. МпК- 291 МдК. 01.05 Делопроизводство и режим  
секретности 

1.Аристова Ж.Г. 
2. Ковалёва О.Ю. 
3. Деньщикова Г.Н. 

5. МпК- 292 МдК. 01.05 Делопроизводство и режим  
секретности 

1.Аристова Ж.Г. 
2. Ковалёва О.Ю. 
3. Деньщикова Г.Н. 

6. МпК- 293 ОП. 07  Уголовное право 
1.Аристова Ж.Г. 
2. Ковалёва О.Ю. 
3. Поливцева С.А.. 

7. МпК- 390 ОП. 07  Уголовное право 
1.Аристова Ж.Г. 
2. Ковалёва О.Ю. 
3. Осокина О.П. 

8. МпК- 391 ОП. 07  Уголовное право 
1.Аристова Ж.Г. 
2. Ковалёва О.Ю. 
3. Осокина О.П. 

9. МпК- 392 ОП. 07  Уголовное право 
1.Аристова Ж.Г. 
2. Ковалёва О.Ю. 
3. Поливцева С.А.. 

10. МпК- 393 ОП. 07  Уголовное право 
1.Аристова Ж.Г. 
2. Ковалёва О.Ю. 
3. Поливцева С.А.. 

11. МпК- 394 ОП. 07  Уголовное право 
1.Аристова Ж.Г. 
2. Ковалёва О.Ю. 
3. Поливцева С.А.. 

12. МпК- 394 ОП. 07  Уголовное право 
1.Аристова Ж.Г. 
2. Ковалёва О.Ю. 
3. Поливцева С.А.. 

 
Согласовано: 
 
Зам. директора по УВР______________ / Ж.Г. Аристова / 



                                                                                                                                                                                Приложение 3 
                                                                                                                                                                                к распоряжению директора колледжа 
                                                                                                                                                                                от _________________    № _______ 

 
План-график защит курсовых  работ учебных групп  

 № МпК – 360, 361, 290, 291, 292, 293, 390, 391, 392, 393, 394, 395в 2017-2018 учебного года 

 

№ 
П/П 

Ф.И.О. 
преподавателя 

№ группы 
 Наименование дисциплины, МДК семестр 

 
Дата защиты курсовой работы 

№ аудитории 
1. Смолин А.В. 

МпК-360 МДК.02.02  Технология разработки и защиты баз 
данных  6 24.04.2018г.,  10.00, ауд. № 302 

 2.  Самсонова А.В. Мпк -361 МДК.02.02  Технология разработки и защиты баз 
данных 6 25.04.2018г.,  10.00, ауд. № 302 

3. Стариков В.В. 
МпК- 290 МдК. 01.05 Делопроизводство и режим  секретности 4 11.06.2018г., 10.00 ,ауд. № 215 

4. Деньщикова Г.Н. МпК- 291 МдК. 01.05 Делопроизводство и режим  секретности 4 14.06.2018г., 10.00 ,ауд. № 215 

5. Деньщикова Г.Н. МпК- 292 МдК. 01.05 Делопроизводство и режим  секретности 4 14.06.2018г., 14.00 ,ауд. № 215 

6. Поливцева С.А.. МпК- 293 ОП. 07  Уголовное право 4 18.06.2018г., 10.00 ,ауд. № 215 

7. Осокина О.П. МпК- 390 ОП. 07  Уголовное право 6 19.06.2018г., 10.00 ,ауд. № 213 

8. Осокина О.П. МпК- 391 ОП. 07  Уголовное право 6 20.06.2018г., 10.00 ,ауд. № 213 

9. Поливцева С.А. МпК- 392 ОП. 07  Уголовное право 6 20.06.2018г., 10.00 ,ауд. № 215 

10. Поливцева С.А. МпК- 393 ОП. 07  Уголовное право 6 19.06.2018г., 10.00 ,ауд. № 215 

11. Поливцева С.А. МпК- 394 ОП. 07  Уголовное право 6 21.06.2018г., 10.00 ,ауд. № 215 

12. Поливцева С.А. МпК- 395 ОП. 07  Уголовное право 6 22.06.2018г., 10.00 ,ауд. № 215 


